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Anotace.
Předmětem této práce je návrh obytného bloku v ulici Americká v Liberci
- Janově Dole, který navazuje na předdiplomní projekt urbanistické studie
bývalého areálu jatek, která se na řešené parcele nacházela.

Nové urbanistické řešení se snaží svým uspořádáním a hmotou navázat na
stávající okolní zástavbu bytových domů a zároveň sestupnou výškovou
hladinou přiblížit zástavbě rodinných domů na jižním okraji řešeného území.
Výrazným motivem návrhu je zachování dvou historických vil při severním
okraji parcely v pásu zeleně, která je první instancí bariéry území od poten-
ciálně rušné Americké ulice. Osa mezi vilami zároveň vytváří hlavní vstupní
prostranství do území, stejně jako tomu bylo v případě jatek. Velkou výho-
dou parcely je zároveň přímý výhled na Ještěd, i proto je v rámci hmotového
řešení zamýšlených objemů budov postupné snižování jejich výšky směrem
do jihozápadního cípu pozemku, aby žádný z domů nebránil výhledu.

Navrhovaný objekt v centrální části pozemku tvoří jeden ze tří nově na-
vržených bloků. V urbanistické studii je v rámci bloku počítáno se čtyřmi
samostatnými objekty s centrálním „vnitroblokem“, propojenými pouze
společnými podzemními garážemi. Pro podpoření konceptu bariéry nových
objektů, potažmo jejich centrálních vnitrobloků v rámci konkrétního řešení
došlo ke spojení původně myšlených čtyř nadzemních objektů do jedné
hmoty. Vzniká tak solidní městský blok otevírající se svým hmotovým řeše-
ním směrem na jih.

Annotation.
The subject of this thesis is the design of a residential block of flats on the
Americká street in Liberec - Janův Důl, which follows the pre-diploma pro-
ject of urban study of former slaughterhouse area, which was located on
the land.

The new urban design is trying to build on the existing surrounding
apartment buildings and to bring it closer to the development of family
houses on the southern edge of the area. A distinctive motive of the design
is to preserve two historic villas at the northern edge of the land in a green
belt, which is the first instance of the area´s barrier from potentially busy
Americká Street. At the same time, the axis between the villas creates the
main entrance to the territory, as well as the case with the slaughterhouse.
The great advantage of the land is also the direct view of Ještěd, which is
also the reason why the height of the intended volumes of the buildings is
gradually reduced towards the south-western tip of the land so that none
of the houses could obstruct the view.

The proposed object in the central part of the land is one of the three
newly designed blocks. In the urban study, four separate buildings with a
central “courtyard“, connected only by common underground parking. To
the concept support of the barrier of new objects as well as their central
courtyards within a specific solution, the originally intended four above-
ground objects were joined into one mass. It creates one solid city block
opened to the southern direction.
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Liberec

Jablonec n/Nisou

Lokalita.

Řešené území se nachází v Liberci na okraji
městské části Janův Důl. Liberec se nachá-
zí přibližně 90 km severovýchodně od Prahy.
Rozprostírá se v Liberecké kotlině mezi Ješ-
tědsko-kozákovským hřbetem a Jizerskými
horami. Hora Ještěd společně se svým vy-
sílačem jsou zároveň význačným symbolem
města. Ostatně řešené území nabízí velko-
rysý výhled na tuto dominantu. Městem pro-
téká Lužická Nisa společně s jejími přítoky.
Dnešní Liberec se rozprostírá na ploše zhru-
ba 106 km2, přičemž k největšímu rozmachu
došlo v roce 1939 po připojení okolních obcí.

Centrum města

Autobusové nádraží

Vlakové nádraží

Řešené území

Městská část Janův Důl

Vlaková zastávka Liberec - Horní Růžodol
Rybník Seba

Lužická Nisa

Úpátí Ještědu

Historie.

Dnes již neexistující jatka vznikla na konci
19. století z důvodu nedostačující kapaci-
ty a kvality tehdejších jatek na místě bývalé
slévárny. Dominantou komplexu 8 secesních
budov byla věžovitá budova kotelny s vodo-
jemem. Areál sloužil svému účelu až do pře-
lomu našeho tisíciletí. Zajímavé je, že se dále
počítalo s jeho provozem a přebudováním,
nicméně v roce 2005 došlo k demolici. Po-
sledním odkazem jsou dvě vily vopředí are-
álu a oplocení v duchu původních objektů.

Řešené území.

Předmětem zájmu je území areálu bývalých
jatek, která byla zbrourána. Zůstaly pouze
dvě reprezentativní vily přilehlé k Americké
ulici. V současnosti plocha zarůstá náleto-
vou zelení a není nijak udržována s výjimkou
blízkého okolí kolem vil. Vzrostlé stromy při
Americké ulici se v rámci návrhu uplatní jako
hluková bariéra potenciálně hlučné Americ-
ké ulice. Takřka zaniká i část Husitské ulice
vedoucí po hraně řešeného území. Záro-
veň je lemována Janovodolským potokem,
jehož potenciál je tak značně potlačený.
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Jak přetvořením brownfieldu bývalých jatek překonat bariéru uprostřed současné zástavby a zároveň propojit odlišná
objemová měřítka?

?
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Urbanistická struktura.

Výrazným faktorem určujícím novou struktu-
ru cest jsou dvě historické vily při severním
okraji řešeného území. V rámci celkového
řešení jsou vily součástí pásu zeleně, kte-
rý slouží jako hluková bariéra potenciálně
rušné Americké ulice. Jediným přerušením
celistvosti tohoto pásu je prostranství mezi
vilami, které je hlavním vstupem do území.
Jeho umístění je dáno historicky, proto-
že v tomto místě se nacházel hlavní vstup
na původní jatka. Součástí tohoto prostran-
ství je také zastávka městské hromadné
dopravy. Ponechání tohoto pásu nezasta-
věného zároveň umožňuje jasné a ucelené
rozmístění nově navrhovaných objektů ve
formě bloků, což do návrhu vnáší jistou
uspořádanost. Obslužnost a přístup k nově
navrhovaným objektům probíhá ze zklidněné
komunikace za pásem zeleně. V rámci nové
zástavby je znemožněn průjezd automobilové
dopravy napříč územím směrem do Husitské
ulice, která je určena především chodcům
a cyklistům v rámci celku řešeného území.
V jihozápadním cípu řešeného pozemku již
automobilová doprava navazuje z Husitské
ulice na Americkou.

Napojení.

Hmotové řešení a uspořádání nově navr-
hovaných bloků se snaží reagovat na okolní
zástavbu jak výškově, tak objemově, aby
nově navržené objekty plynule výškově nava-
zovaly na výškovou hladinu rodinných domů
na jižním okraji řešeného území. Zároveň by v
rámci nových domů měl být v co největší míře
zachován výhled na Ještěď z co největšího
možného počtu bytů.
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Situace
M 1:750

01 Vstupní prostranství
02 Zastávka MHD
03 Historická vila
04 Pás zeleně
05 Typický blok
06 Vnitroblok
07 Rampa podzemních garáží
08 Parkování návštěvy
09 Parkování zásobování
10 Janovodolský potok

Skica z pohledu chodceSkica z nadhledu
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Koncept.

Koncept domu vychází z uspořádání naznačeného
v předdiplomním projektu, kde jsou jednotlivé bloky
tvořeny čtyřmi samostatnými objekty s definovanými
vnitrobloky.

V rámci diplomní části projektu je myšlenka bloku s
jasně definovaným vnitroblokem posunuta na vyšší
úroveň spojením čtyř samostatných objektů do jedno-
ho, čímž vzniká solidní městský blok odkazující se na
tradici uspořdání činžovních domů z 19. století.
V souvislosti s urbanistickým konceptem řešného
území je také zohledněno vnitřní řešení domu, zejména
části orientované do Americké ulice. Zároveň hmota
objektu terasovitě ustupuje směrem od severovýchod-
ního rohu do jihozápadního, aby byl vnitroblok co nej-
více prosluněn a byl v co největší míře zajištěn výhled
na Ještěď.

Ucelenost a pevnost bloku zároveň potvrzuje i řešení
vnějších fasád, které jsou tvořeny pouze kompozicí
okenních otvorů bez dalších plastických prvků. Svou
uceleností obzvláště vyniká severozápadní fasáda,
která kryje chodbu této části domu a odkazuje se na
tradici pavlačových domů. Vůči ulici působí možná až
arogantně díky větší míře plných ploch. Tato chodba
je druhou instancí hlukové bariéry nejvíce dopravně
vytížené Americké ulice a tím vytváří prostorový filtr
mezi ulicí a jednotlivými byty. Výjimku z tohoto řeše-
ní představuje jižní fasáda směřující do do pěší části
a zahrádkářské kolonii při Husitské ulici vzhledem k
výhodné orientaci na jih. Je proto otevřenější a v duchu

[…]


1. Seznam použtých podkladů

ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty
ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení
ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami
ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování
ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou

2. Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, účelu využití, případně popisu a
zhodnocení technologie a provozu, umístění stavby ve vztahu k okolí okolí

Svislé odpadní potrubí je vedeno v instalačních šachtách. Svody vnitřní kanalizace jsou dle potřeby svedeny pod
stropem 1.NP ze svislého odpadního potrubí. Připojovací potrubí v jednotlivých podlažích jsou vedena v předstě-
nách do instalačních šachet. Svislé svody a instalační potrubí bude provedeno z PVC trubek.

1.1.3 Zařizovací předměty

Každá bytová jednotka je vybavena sprchou nebo vanou, závěsným WC, umyvadlem, dřezem, myčkou nádobí a
pračkou. Počty WC se různí v závislosti na počtu obytných místností v daném bytě.

Komerční části objektu v 1.NP jsou vybaveny výlevkou, závěsným WC, pisoáry a umyvadly.

V komunitní části 1.NP se nachází dřez, myčka nádobí, závěsné WC, pisoáry, sprcha, výlevka a WC pro lidi se sníže-
nou schopností pohybu a orientace.

1.2 Kanalizace dešťová

Odvod vody z nepochozích i pochozích zelených střech objektů je zajištěno vpustěmi. Vpustě jsou napojeny na svislé
odpadní potrubí. Voda je sváděna do akumulační nádrže, odkud přes přepad teče do vsakovacích tunelů. Přes ty je
voda dále vsakována do Janovodolského potoka. Voda z akumulační nádrže není dobře využitelná pro zalévání zele-
ných střech.

2. Vodovod
2.1 Zdroj vody

Zdrojem vody je veřejný vodovod, který vede v ulici Americká. Voda je přiváděna veřejnou vodovodní přípojkou.

2.2 Vodovodní přípojka

Vodovodní přípojka je řešena plastovým PE potrubím. Vedena je v nezámrzné hloubce a je uložena v pískovém loži.
Bude obsypána jemně zrnitým kamenivem. Přípojka je vedená do technických místností v 1.PP, kde jsou zároveň
umístěny vodoměrné sestavy.

2.3 Vnitřní rozvody

Domovní vodovod je řešený centrálním ohřevem teplé vody pomocí tepelného čerpadla zem-voda. Rozvody pro
každé podlaží jsou řešeny vodovodním potrubím vedoucím v instalačních šachtách a od stropem 1.PP. Připojovací
potrubí v jednotlivých bytech je vedeno v instalačních předstěnách. Vnitřní rozvody jsou plastové.

2.4 Zařizovací předměty

Výpis navrhovaných zařizovacích předmětů je obsažen v části 1.1.3 Zařizovací předměty v oddíle 1.1 Kanalizace
splašková.

Založení objektu je pro účely práce zvoleno na základových pasech. Jejich návrh a dimenze nejsou předmětem této

3. Vytápění
3.1 Vytápění objektu

Zdrojem tepla pro navrhovaný objekt je tepelné čerpadlo zem-voda umístěné v technických místnostech v 1.PP.
Vytápění bytových jednotek je zajištěno pomocí podlahového vytápění. Komerční část a komunitní část objektu je
vytápěna za pomoci podlahových konvektorů umístěných pod okny. Tepelné čerpadlo je zároveň využíváno pro ohřev
teplé vody.

3.2 Ohřev teplé vody

Ohřev teplé vody je zásobníkový. Zásobníky teplé vody jsou umístěny v technických místnostech v 1.PP a jsou napo-
jeny na tepelné čerpadlo, ve kterém je zároveň také zabudovaný elektrokotel.

4. Chlazení
4.1 Chlazení bytových jednotek

Chlazení bytů je založeno na snížení množství tepelných zisků během letních měsíců stíněním balkony přecházejícími
v lodžie. Zároveň jsou v oknech instalovány vnější rolety.

5. Větrání

Objekt je navržen tak, aby se v co největší míře dalo využít přirozené větrání a byly tak sníženy nároky na VZT jednot-
ku. Většina objektu je větrána přirozeně podtlakově.

5.1 Větrání bytových jednotek

5.2 Větrání prvního podlaží

5.3 Větrání podzemního podlaží

Větrání je zajištěno mírným podtlakem pomocí vlastní VZT rekuperační jednotky. Přívod a odovod vzduchu se nachází
pod stropem.
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Zdroje.

Normy a vyhlášky.

- Vyhláška 268/2009 Sb., Vyhláška o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů
- Vyhláška 398/2006 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb
- Zákon 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
- Vyhláška 78/2013 Sb., Vyhláška o energetické náročnosti budov
- Vyhláška 23/2008 Sb., Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů
- Vyhláška 499/2006 Sb., Vyhláška o dokumentaci staveb

- ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb
- ČSN 73 0540-(1-4) – Tepelná ochrana budov
- ČSN EN 1992-1-1 - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla
pro pozemní stavby
- ČSN 73 4301 v aktuálním znění - Stavby pro bydlení
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