I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obytný blok Americká
Jméno autora: Bc. Martin Holinka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Jakub Seifert
Pracoviště oponenta práce: Atelier Casua spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno v dostatečném stupni detailu zpracování.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
<p>Základní myšlenka konceptu rozdělit řešené území na jednotlivé městské bloky je srozumitelná. Z doložené dokumentace není zcela zřejmé, zda pro tuto lokalitu je charakter pětipodlažních kompaktních městských bloků typický a kontextuální. V analytické části je popsán jako významný faktor určující urbanistické řešení poloha dvou historických vil. Urbanistické uspořádání však na tento významný faktor nikterak zásadně nereaguje. Rozdělení na jednotlivé bloky nekoresponduje s polohou těchto historických objektů. Dopravní napojení zejména rampa do sousedního bloku umísťená v exponované poloze ulice vedoucí do hlavního přístupového prostranství se nejeví jako šťastné řešení. Koncepční řešení a uspořádání samotného objektu je logické. Výsledná forma navrženého objektu je velice vyvážená. Pojetí jednotlivých fasád jako kompozice okenních otvorů v ploše je vkusné a adekvátní naplnění typologie obytných budov. Použité materiály na fasádě: obklad z cihelných pásků, černé okenní rámy, černé zámečnické konstrukce dávají objektu jednotný jednoduchý ráz. Tato strohost zapadá do atmosféry podhorské městské architektury.</p>

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
<p>Celkové provozní a funkční řešení je srozumitelné a jednoznačné. Funkce bydlení je umístěna do nadzemních podlaží od 2np výše. V 1 np jsou umístěny komerční jednotky, komunitní centrum a prostory spojené s provozem bytového domu. Garáže jsou umístěny v 1pp. Vjezd do garáží je umístěn na západní straně objektu ve vedlejší ulici. Dle technické zprávy je umístěno 62 parkovacích stání v objektu se jich však nalézá 61. Propočtení bilance dopravy v klidu není předloženo. Dopravní řešení garáží je poměrně prostorově velkorysé v segmentu obytných budov spíše neekonomické. Umístění stání pro imobilní v severním rohu objektu je nereálné, nesplňuje prostorové požadavky. Dispoziční uspořádání ostatních prostor je neekonomické, zejména řešení slepých chodeb u technických místností. Sklípky jsou umístěny v 1pp i v 1np, jejich počet je vyšší než počet bytových i nebytových jednotek. Umístění sklípků v 1 np se v tomto kontextu jeví jako zbytečné a neekonomické, prostory mohou být určeny pro smysluplnější využití vnitrobloku. Řešení pobytové zahrady ve vnitrobloku je schématické, zde spatřuji nevyužitý potenciál návrhu. Uspořádání bytových pater je rozděleno do křídel na severní a jižní fasádě, která jsou řešena jako pavlačový dům a na křídla na západní a východní fasádě, která jsou uspořádána do dvakrát dvou schodišťových traktů. Blokované uspořádání objektu a následné dispoziční vymezení zapříčiňuje komplikované dispoziční řešení v koutech vnitrobloku. Zejména řešení u severního křídla není optimální, vznikají zde ložnice, které jen stěží vyhoví požadavkům na denní osvětlení. Dispozice v jižním křídle jsou vyřešeny za cenu dlouhých zalamovaných bytových chodeb. V některých bytech jsou navrženy dlouhé úzké chodbové kuchyně, která neodpovídá prostorovému standardu velkoplošných bytů.</p>

Kvalita technického řešení

A - výborně

Konstrukční řešení je zvolené adekvátně k typu objektu. Jsou navrženy racionální konstrukční rozpory i dimenze jednotlivých konstrukčních prvků.

Návrh řešení ZTI, VZT a topení je vhodný pro daný objekt.

Navržené PBŘ je v pořádku pro tento účel využití objektu. V 1pp je navrženo dispoziční řešení jehož maximální otevřenost prostorů do hromadné garáže zvyšuje požární zátěž na jednotlivé konstrukční prvky.

Předložené konstrukční detaily jsou dobré.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

B - velmi dobře

Diplomová práce je vyvážená po obsahové i formální stránce.

Zvolený způsob grafické prezentace je kultivovaný.

V dílčích výkresech postrádám pojmenování jednotlivých sekcí a objektů a vyznačení okolních prostor (ulic) v situacích.

Většina výkresů postrádá alespoň modulární prokótování a severku k popisu orientace ke světovým stranám.

Pro lepší posouzení záměru postrádám širší uliční pohledy resp. řezopohledy.

Vizualizace jsou zvoleny spíše schématictější. Absence většího detailu tak v některých závěrech devaluje celkové vyznění.

Oceňuji ruční zpracování prostorového zobrazení a vypíchnutí detailu drobné architektury a tím dokreslení atmosféry celého obytného souboru. Pro lepší posouzení navrhovaného záměru bych přivítal větší počet těchto perspektivních vyobrazení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako zásadní aspekt hodnocení předložené diplomové práce je vyváženost a jednoduchost konceptu. Ucelená atmosféra návrhu s odkazem k jednoduché architektuře skandinávských zemí či Nizozemí z mého pohledu vhodná pro oblast Liberecka.

Klíčovou otázkou zůstává urbanistické členění a tím vymezení daného obytného bloku, souvislost s prostorem mezi historickými vilami a vstupním prostorem do území. Z jakého důvodu byl opuštěn koncept samostatných objemů uspořádaných do bloku, tak jak bylo navrženo v předdiplomním projektu? Je kompaktní městský blok pro tuto lokalitu vhodnější?

Oceňuji ruční zpracování prostorového zobrazení a vypíchnutí detailu drobné architektury a tím dokreslení atmosféry celého obytného souboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20/01/2020

Podpis: